  1 / 12
MA000 (de_en)
Montageanleitung
MA000 (de_en)
Assembly instructions
MC4-Evo 2 conector
MA273 (ro) instrucțiuni de asamblare
MC4-Evo 2 connector

disconnect�
 MA273 11 / 12
Denumirea tipului Type designation MC4-Evo 2
Sistem de conectare Connector system Ø 4 mm
Tensiune nominală Rated voltage
DC 1500 V (IEC 62852:2014+Amd.1:2020) DC
1500 V (UL 6703)1)
DC 1500 (JET)
Curent nominal (IEC) Rated current (IEC)
39 A (2.5 mm²)
45 A (4.0 mm²)
53 A (6.0 mm²)
69 A (10.0 mm²)
Curent nominal (UL) Rated current (UL)
30 A (14 AWG)
39 A (12 AWG)
50 A (10 AWG)
70 A (8 AWG)
Tensiune impuls nominală Rated impulse voltage 16 kV (DC 1500 V)
Intervalul temperaturii ambiante Ambient temperature range -40 °C ... +85 °C (IEC/UL)
Temperatura maximă Upper limiting temperature 115 °C (IEC)
Intervalul de temperatură pentru transport/depozitare Transportation/storage temperature range -30 °C...+ 60 °C
Umiditate relativă în timpul transportului/depozitării Transportation/storage relative humidity < 70 %
Grad de protecție, cuplat Degree of protection, mated IP65/IP68 (1 m, 168 h)
Grad de protecție, neasociat Degree of protection, unmated IP2X
Categorie de supratensiune/Grad de poluare Overvoltage category/Pollution degree III/3
Rezistența la contact a conectorilor cu mufă Contact resistance of plug connectors 0.20 mΩ
Sistem de blocare Locking system Locking type
Clasă (IEC) Class (IEC) II
Sistem de contact Contact system MULTILAM
Tipul încetării contractului Type of termination Crimpare/crimping
Numărul ciclurilor de împerechere Number of mating cycles 100
Material de contact Contact material Cupru, placat cu staniu/Copper, tin plated
Material izolant Insulation material PA
Clasa Flame Flame class UL94:V-0
Rezistență la amoniac (certificat TÜV Rheinland
conform 2 PfG 1911/03.2011)
Ammonia resistance
(TÜV Rheinland certified acc. to 2 PfG 1911/03.2011)
Q 60087448
Certificat TÜV Rheinland conform
IEC62852:2014 + Amd 1:2020
TÜV Rheinland certified according
IEC62852:2014 + Amd 1:2020
R 60127169
Componentă certificată cULus și recunoscută UL3) în
conformitate cu UL67032) și CSA C22.2 Nr. 182.5
cULus Listed and UL Recognized3) component ac-
cording to UL67032) and CSA C22.2 No. 182.5
E343181
Certificat cTÜVus conform UL6703 cTÜVus certified according UL6703 CU 72141256 01
Înregistrare JET JET registration 1625-C43O4-336
altitudine maximă de funcționare a.s.l.
(certificat TÜV Rheinland conform IEC 60664-1)
max. altitude of operation a.s.l.
(TÜV Rheinland certified according to IEC 60664-1)
5.000 m    AK 60159398
A se utiliza cu module cu nivel de temperatură
(certificat TÜV Rheinland conform IEC TS 63126)
Use with modules with temperature level